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Anotace

Tato bakalářská práce se snaží přiblížit osobnost člověka z pohledu biblické

antropologie a z ní vyplývající potřebu celostního přístupu pomáhajících

profesí ke klientům všech cílových skupin sociální práce.

Vychází zejména z knihy Genesis, v níž se zaměřuje na dvě zprávy

o stvoření člověka. Ukazuje, jak se obě zprávy odrážejí v Bibli jako celku.

První kapitola vedle uvedených zpráv o stvoření člověka detailněji

charakterizuje jednotlivé aspekty bytí člověka, jimiž jsou tělo, duše, duch a

srdce. Zdůrazňuje, že člověk je podle Bible celostní bytostí. Člověk je tělem, je

duší, je duchem, nikoli, že člověk má tělo, duši a ducha. Proto každý člověk

musí sytit všechny aspekty své osobnosti, jinak strádá. A zde je prostor

pro holistickou sociální práci. Tématem, jaký přínos má biblická antropologie

pro sociální práci se zabývá druhá kapitola této bakalářské práce. Chce rovněž

ukázat, že i sociálním pracovníkům, kteří se nehlásí k žádnému náboženství,

může Bible pomoci při formování jejich osobní spirituality a přístupu

ke klientům. Zmiňuje také termíny morální autonomie a svědomí jako nutného

předpokladu eticky správného jednání sociálního pracovníka.
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Summary

This bachelor thesis tries to describe the personality of a man

from the perspective of biblical anthropology and the resulting need

for a holistic approach of helping professions to clients of all target groups

of social work.

It is based primarily on Genesis, which focuses on two messages of human

creation. It shows how both messages are reflected in the Bible as a whole.

The first chapter, in addition to the messages of creation, describes

the individual aspects of human being, which are body, soul, spirit and heart.

It emphasizes that man is a holistic being according to the Bible. Man is

the body, man is the soul, man is the spirit, not that man has got the body,

the soul and the spirit. Therefore every man must feed all aspects

of his personality, otherwise he suffers. And here is the space for holistic social

work. The topic of the contribution of biblical anthropology for social work is

discussed in the second chapter of this bachelor thesis. It also wants to show

that even to social workers who do not claim any religion can help the Bible

to shape their personal spirituality and approach to clients. It also mentions

the terms of moral autonomy and conscience as a necessary prerequisite

for the ethically proper conduct of a social worker.
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 Úvod

Dnešní evropská společnost přináší s akcentem na výkon a individualitu

člověka větší nároky na sociální práci, protože přímou úměrou se v naší

společnosti zvyšují požadavky na saturaci potřeb všech cílových skupin

sociální práce počínaje dětmi s výchovnými či zdravotními problémy nebo

dětmi bez rodiny, mladistvými se závislostmi a lidmi ve výkonu trestu odnětí

svobody, dále lidmi se zdravotním znevýhodněním, lidmi bez přístřeší a

opuštěnými seniory konče.

Ústředním činitelem je na straně pomáhajících profesí i na straně klientů

vždy člověk. Pro pracovníky pomáhajících profesí je nezbytná sebezkušenost a

schopnost nastavit si osobní hranice, které chrání pracovníka před vyhořením.

Je rovněž důležité ke klientům přistupovat holisticky, nesaturovat pouze jednu

složku osobnosti klienta.

Právě osobností člověka z hlediska biblistiky se zabývá tato bakalářská

práce. Cílem je prozkoumat, kdo je člověk podle Bible a proč je důležité

k člověku přistupovat v sociální práci jako k bytosti bio, psycho, sociální a

spirituální. Vzhledem k cíli se zde nebudu zabývat četnými příbuznými obory,

které se k holistickému pojetí sociální práce vztahují, ale zaměřím se zejména

na biblickou antropologii, která neredukuje lidské bytí pomocí empiricko –

psychologických pojmů.
1
Ve druhém kroku práce se pouze schematicky

zmíním o možném přínosu biblické antropologie sociální práci, protože

podrobné pojednání přesahuje možnosti této bakalářské práce.

1
FISCHER, Ondřej, HERYÁN, Ladislav, JANDEJSEK, Petr, ŠIRKA, Š. Zdenko. Aspekty

spirituality v příkladech teologicko-filosofického vzdělávání pro sociální práci. Program

Univerzitní výzkumná centra UK č. 204052, projekt IP UK 2016-2018. S. 1
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1. Člověk z pohledu biblické antropologie

Biblická antropologie je teologickým oborem, jehož předmětem je člověk

z pohledu Bible. Jak je vidět dále, základní biblické výpovědi se v tomto

smyslu nacházejí zejména v prvních kapitolách knihy Genesis.

Bible se zabývá vztahem člověka k Bohu, když jej sleduje jako bytost

v dějinném kontextu, kde ústředním hybatelem je Bůh. Tedy právě Bůh, jenž

člověka zároveň stvořil a následně se pro jeho záchranu sám stal člověkem.
2

Tím se stává biblická antropologie christologií.

Pokud bychom si zde chtěli posloužit Pavlovou teologií z listu Římanům,

rozmanité činy se v dějinách spásy objevují ve dvou kategoriích – hříšníka a

nového člověka, resp. Adama a jeho protikladu, kteří dojdou svého naplnění

v Ježíši Kristu. Živoucím člověkem tudíž není Adam, který vyšel z prachu

země, ale Ježíš Kristus, který sestoupil z nebe. Výstižněji řečeno, Ježíš Kristus

je nebeským Adamem, který je předobrazený Adamem pozemským.
3

Výchozími texty pro mou práci tedy budou zejména dvě zprávy o stvoření

člověka v knize Genesis a Pavlovo pojednání o dvou Adamech.

1.1. Dvě zprávy o stvoření člověka a jejich odraz v Bibli

jako celku

1.1.1. Člověk podle Gn 1, člověk jako „obraz Boží“- Imago Dei

Text Gn 1,26-28 bude východiskem mého pojednání o biblickém pohledu

na člověka a nikoli jeho exegezí v pravém slova smyslu. Toto pojednání tedy

široce přesáhne základ, vymezený těmito několika málo verši.

2
XAVIER LÉON-DUFOUR, in: LÉON-DUFOUR, Xavier, ed. Slovník biblické teologie. Řím,

Velehrad: Křesťanská akademie, 1991. S. 68
3
XAVIER LÉON-DUFOUR, in: LÉON-DUFOUR, Xavier, ed., ref. 2, s. 69
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 I řekl Bůh: "Učiňme člověka, aby byl naším obrazem podle naší podoby.

Ať lidé panují nad mořskými rybami a nad nebeským ptactvem, nad zvířaty

a nad celou zemí i nad každým plazem plazícím se po zemi."
27

Bůh stvořil

člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem Božím, jako muže

a ženu je stvořil.
28

A Bůh jim požehnal a řekl jim: "Ploďte a množte se

a naplňte zemi. Podmaňte ji a panujte nad mořskými rybami, nad nebeským

ptactvem, nade vším živým, co se na zemi hýbe."
29

Bůh také řekl: "Hle, dal

jsem vám na celé zemi každou bylinu nesoucí semena i každý strom, na němž

rostou plody se semeny. To budete mít za pokrm.

[Gn 1,26-28]

V knize Genesis jsou vedle sebe dvě odlišné zprávy o stvoření člověka

[Gn 1,26-28] a [Gn 2,7.21-23].

Starší z nich, Gn 2,7.21-23, sepsaná přibližně v 10. – 9. století př. n. l., je

zprávou jahvistické tradice (J), my se však budeme nejprve zabývat tradicí

mladší. Starší tradice J je příbuzná se sumersko-akkadskými mýty. Fakticky

však s nimi polemizuje, když prohlašuje člověka za produkt aktivní tvůrčí

práce Boha a nikoliv za polobožskou bytost či emanaci božství. Člověk byl

podle Gn 2,7 stvořen z prachu země a Božího dechu. Boží dech se později

od vyprávění o potopě v Gn 6-8 stane Božím „duchem“. Dle Gn 3,19 se sice

člověk také v prach navrátí, ale například podle Kaz 12,7 se „prach vrátí

do země, kde byl, a duch se vrátí k Bohu, který jej dal“ (srov. Ž 104, 29-30).

Charakteristická stvořenost člověka jednak poukazuje na hluboký odstup

mezi člověkem a Bohem, který člověku připomíná, aby se nepovyšoval,
4
ale

Boží dech zároveň zakládá jeho velikost.

My se však budeme nejprve zabývat vyprávěním mladším, Gn 1,26-28. Je

součástí tzv. kněžské tradice (P), sepsané pravděpodobně v době babylonského

zajetí a těsně po něm (587 – 539 př. n. l.). Nápadné je již zdůraznění plurálu


[…]

34

Tehdy řekne král těm po pravici:

‚Pojďte, požehnaní mého Otce, ujměte se království, které je vám

připraveno od založení světa.
35

Neboť jsem hladověl, a dali jste mi jíst,

žíznil jsem, a dali jste mi pít, byl jsem na cestách, a ujali jste se mne,
36

byl jsem nahý, a oblékli jste mě, byl jsem nemocen, a navštívili jste mě,

byl jsem ve vězení, a přišli jste za mnou.‘
37

Tu mu ti spravedliví

odpovědí: ‚Pane, kdy jsme tě viděli hladového, a nasytili jsme tě, nebo

žíznivého, a dali jsme ti pít?
38

Kdy jsme tě viděli jako pocestného, a ujali

jsme se tě, nebo nahého, a oblékli jsme tě?
39

Kdy jsme tě viděli

nemocného nebo ve vězení, a přišli jsme za tebou?‘
40

Král odpoví a

řekne jim: ‚Amen, pravím vám, cokoliv jste učinili jednomu z těchto mých

nepatrných bratří, mně jste učinili.‘
41

Potom řekne těm na levici: ‚Jděte

ode mne, prokletí, do věčného ohně, připraveného ďáblu a jeho andělům!
42

Hladověl jsem, a nedali jste mi jíst, žíznil jsem, a nedali jste mi pít,
43

byl jsem na cestách, a neujali jste se mne, byl jsem nahý, a neoblékli

jste mě, byl jsem nemocen a ve vězení, a nenavštívili jste mě.‘
44

Tehdy

odpovědí i oni: ‚Pane, kdy jsme tě viděli hladového, žíznivého,
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pocestného, nahého, nemocného nebo ve vězení, a neposloužili jsme ti?‘
45

On jim odpoví: ‚Amen, pravím vám, cokoliv jste neučinili jednomu

z těchto nepatrných, ani mně jste neučinili.‘“

Tato výzva ke službě bližním vychází též z faktu, že i samotný Ježíš byl

na zemi pronásledován, nikdo se ho nezastal, protože se jeho stoupenci sami

báli potrestání. Pokud člověk prokáže milosrdenství v činu vůči potřebnému, je

to zároveň služba samotnému Ježíši.
128

Takové akty milosrdenství vycházejí

ze srdce člověka, které se zde neredukuje jen na tělesný orgán, ale je sídlem

vnitřního života každého člověka (viz kapitola 1.5.).

Pokud mluvíme o holistické sociální práci, jedná se „o živá setkávání

s různými rozměry vztahů, v nichž jde o osvobozování lidí, budování vědomí

jejich důstojnosti, sebeúcty, sebedůvěry na základě absolutního přijetí, uznání,

o sycení jejich základních, i těch nejhlubších potřeb a tužeb, o solidaritu,

spravedlnost, včetně potírání různých příčin, které přesahují jedince, o spojení

spirituality a sociální práce, o zdroj síly, orientace a naděje pro ty, kdo jsou

v roli poskytujících pomoc.“
129
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo prozkoumat, kdo je člověk podle Bible a

proč je důležité k člověku přistupovat v sociální práci jako k bytosti bio,

psycho, sociální a spirituální.

Domnívám se, že první kapitola Člověk z pohledu biblické antropologie

přinesla podrobný výklad pojmu člověk a že první cíl mé bakalářské práce je

tím naplněn. První kapitola ukázala také, že Bible na člověka pohlíží vždy

celostně. Pokud se v Bibli užívá termínů jako tělo, duše, duch či srdce,

přibližují nám tyto pojmy jednotlivé aspekty člověka, resp. způsoby života

člověka. Vždy se ale jedná o člověka jako celek, nikoli o jednotlivé části bytí

člověka. Z toho vyplývá, že člověk je tělem, duší, resp. duchem, a nikoli že

člověk má tělo, duši či ducha.

Práce vychází zejména ze SZ knihy Genesis, která nám předkládá dvě

zprávy o stvoření člověka. V Gn 1 je člověk stvořen k obrazu Božímu a je

předurčen být správcem Boha na zemi. Akcentuje také rovnost pohlaví.

Lidstvo má naplnit zemi a podmanit si ji, což není možné bez práce. Mluvíme-

li o člověku podle Gn 2, jedná se o člověka ve všech jeho dimenzích. Člověk je

tělem, duší i duchem. Tělo odkazuje na jeho pomíjivou stránku, duše na jeho

personalitu a duch na jeho vztah k Bohu nebo transcendentnu.

Z NZ jsem se zaměřila zvláště na Pavlovo pojednání o dvou Adamech, které

nám pomáhá lépe díky Kristu pochopit člověka v jeho určení po smrti.

K naplnění druhého cíle bakalářské práce jsem se s ohledem na první cíl

soustředila na dimenzi spirituální, neboť popsat všechny dimenze člověka

v kontextu sociální práce bylo nad možnosti této bakalářské práce. Došla jsem

k závěru, že spiritualita horizontální člověku nepostačuje, chybí jí vertikální

rozměr, který se uskutečňuje ve vztahu k Bohu. Pojednala jsem krátce též
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o morální autonomii a svědomí jako důležitém předpokladu eticky správného

jednání sociálního pracovníka.

Je zřejmé, že biblická antropologie dává sociální práci hlubší rozměr,

a může sociálním pracovníkům pomoci při formování osobní spirituality, která

předurčuje, jak bude sociální pracovník přistupovat nejen ke klientům sociální

služby, ale k bližním vůbec. Může tak následovat úvodní větu dokumentu

II. vatikánského koncilu Radost a naděje (Gaudium et Spes) z roku 1965:

„Radost a naděje, smutek a úzkost lidí naší doby, zvláště chudých a všech,

kteří nějak trpí, je i radostí a nadějí, smutkem a úzkostí Kristových učedníků,

a není nic opravdu lidského, co by nenašlo v jejich srdci odezvu.“
130
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