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Graficko-formální a jazyková stránka

Práce je napsána bez formálních a pravopisných chyb, jedinou nejasnost vidím ve dvojím způsobu psaní křestního

jména Xavier/XAVIER v poznámkovém aparátu. Jazyk práce je srozumitelný, stejně jako její logické členění. Určitou

výhradu mám vůči kapitole 1.6. „Pavlovo pojednání o dvou Adamech (Ř 5)“, kde autorka sice odkazuje na pátou

kapitolu listu Římanům, ale ve skutečnosti potom pracuje s jinými Pavlovými texty.

Výběr a práce s podklady

Autorka používá velký počet zdrojů, včetně zdroje v němčině či španělštině, a umí s nimi patřičně nakládat. Těžiště

její práce v první kapitole spočívá v použití biblických slovníků, ve kterých se velmi dobře orientuje a často je

parafrázuje.

Úroveň zpracování práce

Autorka se jako studentka oboru Pastorační a sociální práce pustila do pro ni velmi náročného tématu, jež by snad

příslušelo více oboru čisté Teologie. Je opravdu náročné psát jak o pojetí člověka z hlediska biblické antropologie, tak

zkoumat meze náboženské a nenáboženské spirituality. O to víc je její pokus sympatický a hodný ocenění. S cílem své

práce se vyrovnala se ctí a domnívám se, že jej splnila.

Z obsahového hlediska práci považuji za zdařilou, vytkl bych jí pouze to, že v kapitole 1.6. nepracuje s listem

Římanům, do kterého Pavlova nauka o dvou Adamech ve skutečnosti patří.

Konzultace a hodnocení: Autorka svou práci konzultovala dostatečně. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení A-B.

Otázka k obhajobě: V závěru své práce píšete: „Došla jsem k názoru, že spiritualita horizontální člověku

nepostačuje, chybí jí vertikální rozměr, který se uskutečňuje ve vztahu k Bohu.“ Co by měl podle Vás sociální

pracovník, který nemá vztah k Bohu, dělat, aby spirituální dimenzi (svou i klienta) ve své práci naplnil dostatečně?

Máte případně v tomto směru nějakou zkušenost z vlastní praxe?
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